Ecce quomodo curuabat rostrum ad seipsum. Ex quo sequuntur duo mala. Primum quod non potest sumere cibum. scilicet spiritualem. quia ex illa superbia perdidit consolationes et dulcedinem anime. et clausa est ianua propter superbiam. Ideo. i. Pet. v. humiliamini sub potenti manu dei. subdit. quia superbis deus resistit humilibus autem dat gratiam. Secundum malum quod sequitur. quia persona superba ad instar aquile tota est pomposa. Primo in magnis maliciis. Secundo in caudis. ecce aquila. Istis clausa est ianua paradisi. rostrum habent curuum dicendo ego sum in magno genere. ego portavi terram. Sa. lomon. Vanitas vanitatum et omnia vanitas Ecles. i. Remedium quod habemus ad instar aquile. queramus lapidem fortem. Iste lapis est christus de quo David. lapidem quem reprobauerunt edificantes hic factus est in caput anguli. ps. cxvii. In isto lapide percutiamus rostrum considerando humilitatem christi. Praxice. Si quis habet desiderium ascendendi ad dignitatem regimen etc. Cogita si christus voluit habere regimen dignitatem honores. et inuenies quod non. Idem de desiderio ornandi. Respice si christus voluit ornari et vestiri. et inuenies quod trigintatribus annis portauit eandem vestem pauperrimam. Idem de superbia in equis. mulis et etc. percute petram que nunquam voluit equitare nisi pro necessitate in azino Zacha. ix. et Matth. xxi. Idem de superbia recipienti vindictam. christum respice et videbis quod noluit se vindicare de inimicis licet esset magnus. imo dixit. Pater dimitte illis. quia nesciunt quid faciunt. De hoc auctoritas David ps. cxxxvi. Beatus qui tenebit. scilicet humilitate et allidet puulos suos scilicet motus superbie ad petram. id est ad christum Tunc poterit recipere cibum anime. Secunda virtus necessaria ad reformationem vite est liberalis pietas que ordinat hominem circa primum quando de gratiis sibi a deo factis facit partem primo verbi gratia. Si deus facit tibi gratiam de intellectu inuua ignorantem ne erret vel decipiat. Si es deuotus et times deum et primus est peccator. dulciter corrige ipsum. Si habes bonam eloquentiam. loquere pro proximo qui nescit loqui etc. Sic facis partem sibi de bonis spiritualibus. Ideo facias de bonis temporalibus et corporalibus. Si tu es fortis et primo sit violentia defende. Si es nobilis vel miles potens in villa. defende viduas et pupillos qui persecutionem patiuntur. Idem de pecuniis da pauperibus. Ecce quid est liberalis pietas benedictus qui sic reformatur. Auctoritas. Quisquis sicut accepit gratiam in alterum illam ministrans sicut boni dispensatores multiformis gratie dei. i. Pet. iiij. Nota de hoc experimentum in natura de serpente probatum a philosophis. Quando serpens propter duriciem pellis non potest se bene mouere abstinet pro multis dies. tandem ad strictum foramen dimittit pellem duram hic

Dñica infra octa. Epiphaniæ

serpens significat psonam auaram duplici rati-
one. Prima quia deus dedit serpenti terram ad
comedendū. ait dominus deus ad serpentem. ter-
ram comedes omnibus diebus vite tue. Gen. iij.
Sic auarus comedit terram. quia semper habet
formam vel terram in ore suo loquendo de nun-
dinis foris etc. Secunda ratio. quia serpentes
nō incedunt recte sed serpendo tortuose. Idē de
diuite auaro quādo paup homo venit ad eū vt
mutuet sibi amore dei decē florenos. Si respon-
det certe libenter amore vestri. modo incedit re-
cte. Sed quando dicit. Ecce quādo veniet nota-
rius dicetis q sint duodecim. et ita ponet in car-
ta. Ecce tortuosus. vel quādo recipit possessiōes
in pignore et interim recipit fructus. Ecce iniqui-
tas vel quādo vedit plus pp̄ solutionis dilati-
onē vel quādo emit pro minori precio pp̄ter de-
narios promptos vel solutionis anticipationem
Ecce dolum. vel quādo obligat ad molendū in
suo molendino etc. De tali dicit scriptura sancta
Cor tuum nō est rectum coram deo in felle ama-
ritudinis et obligatione iniquitatis video te esse
Acti. viij. Ecce serpens cum duricia pellis q nō
potest se mouere ad opera misericordie et pietatis
Remedium ergo ad instar serpētis qui facit duo
p̄mo abstinet et caro restringit. secundo transit p
artum foramen et dimittit pellem. Ita debet fa-
cere vsurarius. p̄mo debet abstinere ne decetero
faciat vsuras. iuxta consilium apostoli. Qui su-
rabaſ iam nō furetur. magis aut laborer manib⁹
suis quod bonum est vt habeat vnde tribuat ne-
cessitatem patienti. ad Eph. iij. Secūdo oportet
ipsum transire p strictum foramen restitutionis
dicunt aliqui. nō habeo de quo restituaz. credūt
q ex quo nō habent pecunias supfluas q non te-
neant restituere. vendatis. agrum. domum. vi-
neam. seu vasa argentea. Quoniam regula est the-
ologorum et etiam iuristarum q nō dimittit pec-
catū nisi ablatum restituatur. xij. q. vj. Si res.
De restitutione sanctus Thomas pulchre et sa-
lubriter determinat. scda scde. q. lxij. qui in secū-
do articulo dicit q restituere est de necessitate sa-
lutis sicut etiam seruare iusticiā. Alius dicit. Ego
ponam in testamento etc. Interim tu ibis ad in-
fernum. Illi qui faciunt restitutionem saluantur
solum. Restituatis et eritis reformati ad instar
serpentis in vita vestra. De hoc autoritas. Ex-
poliantes vos veterem hominem cum actib⁹ su-
is et inuentis nouum hominem qui renouat in
agnitionem dei fm imaginē eius qui creauit eū.
ad Col. iij. Tertia virtus que facit reformare
creaturā est pura castitas que ordinat hominem
erga corpus proprium. Si quis vixerit luxurio-
se de cetero corrigat et emendet se. Sic qd est
luxuria. Vir et vxor seruantes modum debitum
nō faciunt luxuriam que sit peccatum mortale.

Sed omnes alij qui volūt gustare etc. peccāt mor-
taliter. Nam apostolus. Obsecro vos per mise-
ricordiam dei vt exhibeatis corpora vestra ho-
stiam viuentem sanctam deo placentem rationa-
bile obsequium vestrum. Nolite conformari hu-
ic seculo. sed reformamini in nouitate sensus ve-
stri. ad Rhoma. xij. Nota ad propositum ali-
quod experimentum in natura de terra. Nam cū
in hieme sit lutosa et sterilis tandem in estate mū-
dat et fructificat. Idē de persona luxuriosa. quā-
do perdit calorem ignis diuini amoris et bonorū
operum. amittit delectationes angelorum. et dat
se delictis porcorum. Sed quādo venit estas. scz
calor amoris dei persona mundaſ et fructificat.
Autoritas. Emitte spiritū tuū et creabūt et reno-
uabis faciē terre. ps. ciiij. Deo grās.

De eadē dñica infra octa. Ephie. Sermo tertius

Deus diuisit mē-
suram fidei. ad Rhoma. xij. Scien-
dum q apostolus Paulus volēs
nobis declarare dignitatem et excel-
lentiam fidei christiane sup omnes alias doctrinas
dicit. Tantū nos habentes impositam nubem te-
stium deponentes omne pondus et circūstās nos
pctōz p patientiā curram⁹ ad ppositū nob certa-
mē aspiciētes in auzorē fidei et cōsumatorē iesum
ad Heb. xij. Nota nubē. i. testium multitudinē te-
stium. Ex hac autoritate habetur q licet sint mul-
ti testes fidei catholice. tamen vnus est magister
solus et doctor principalis. scz christus. Sicut in
scola vnus est magister pncipalis et doctor et bac-
calarij et repetitores. Sic in scola christianitatis
vnus est doctor et magister pncipalis. scz christ⁹.
Ideo dicit ipse. Nolite vocari rabbi. i. magistri
scz in fide catholica vnus est em magister vester
Matth. xxij. Apostoli aut solum fuerunt bac-
calarij et repetitores fidei. Ideo dicit aspiciētes
in auzorem fidei. id ē. inuentorē et cōsumatorē
quia christus declarando fidem ipsam consum-
mauit seu perfecit et confirmauit per miracula q
a solo deo possunt fieri et non per creaturam. om-
nes alie scientie seu doctrine mechanice habent i-
uentorem purum hominem vt sunt septem libe-
rales artes. Idem de medicina et ceteris legib⁹
Idem de arte politica et iconomica. S3 fides ca-
tholica est a solo christo primo inuentore. et prin-
cipalior est fides catholica et sacra doctrina et the-
ologia omnibus alijs scientijs humanitus inuen-
tis. vt dicit sanctus Tho. j. parte. q. j. arti. v. qd
probat et de speculatiuis et practicis. de specula-
tiuis probat tum propter certitudinem. tum pro-
pter materie dignitatem. de practicis vero pro-
bat ex parte finis. vnde concludit doctrinam sa-
cram fm omnem modum digniores esse alijs sci-
entijs suple humanitus inuentis. Quod confir-

mat argumento in oppositum. quia alie sciētie dicuntur ancille huius. Prouerbio. ix. Misit ancillas suas ut vocaret ad arcem. Nec incōgrue vel irrationabiliter. Quia omnes alie sciētie et doctrine sunt sub intellectu humano. sed fides catholica et eius veritates sunt supra omnem intellectum humanum. Ideo oportebat quod a deo qui mentiuri non potest nec falli reuelaretur. Ideo secure et firmiter possumus credere. propter hoc scriptura sacra dicit. Que scilicet fides catholica cum initium accepisset enarrari per dominum ab eis qui audierunt in nos confirmata est. contestante deo signis et prodigijs. et varijs virtutibus et spiritus sancti distributionibus secundum suam voluntatem. Ad hebr. ij. patet ergo quomodo fuit a christo inuenta tanquam ab autore et doctore et magistro principali. et per apostolos fuit repetita in predicationibus. Ideo dicit thema. Deus diuisit mensuram fidei. Nota deus non patriarcha. nec propheta. nec apostolus. nec philosophus. nec aliqua pura creatura. Sed deus diuisit mensuram et cetera. patet thema Inuenio in sacra scriptura quod quattuor sunt que deus diuisit et dat nobis ad mensuram. scilicet

Credentiam euangelicalem

Gratiam spiritualem

Penam infernalem

Gloriam celestialem

De primo dicit thema. Deus diuisit mensuram fidei. de secundo posset dici deus diuisit mensuram gratie spiritualis. Idem de tertio et de quarto. Dico primo quod deus diuisit et dat nobis ad mensuram credentiam euangelicalem. scilicet fidei catholicam. quia non plus nec minus. Quonia veritates fidei supra intellectum naturalem sunt. Ideo si homines mensurassent fidem multum errassent. Unde antiqui philosophi multas veritates cognouerunt de deo et habuerunt. sed cum multis erroribus. Dicebant quod erat vnus solus deus et verum dicebant. sed errabant quia dicebant quod erant tria principia. scilicet materia. forma. et priuatio. in primo philosophorum. Item dicebant verum quod deus est eternus. sed errabant cum dicebant quod etiam yle. scilicet materia prima est eterna. Idem dicit plato de ydeis. Item dicebant verum quod mundus gubernabatur a deo. sed errabant dicendo. quod mundus non habuit principium nec habebit finem. Sciens ergo christus quod intellectus hominum non est sufficiens ad habendum plenam cognitionem de deo. Voluit dimittere iudicio hominum mensuram fidei sed eam reuelauit apostolis quam expresserunt apostoli in duodecim articulis fidei sicut ipsam audierant a christo. Sunt enim duodecim articuli fidei si eorum accipiamur numerus ex parte apostolorum qui ipsos articulos posuerunt quibus sint. xiiij. si eorum sumatur numerus ex parte credibilium. ut dicit sanctus Thomas. iij. scilicet. di. xxv. ar. ij. Et hi. xij. articuli

ab apostolis expresse in credo in deum. siue in simbolo apostolorum sunt contenti. dicat semel Credo in deum. Ecce hic mensuram fidei in. xij. conclusionibus. Omnes libri sanctorum doctorum sunt ad declarandum has xij. conclusiones. Et ad istam mensuram oportet nos venire. nec aliquis quicumque subtilis debet aliquid addere nec quicumque rudis debet aliquid diminueri. Moraliter nota hic contra subtiles presumptiosos qui hanc mensuram volunt transcendere dicentes quomodo est christus in hostia. Si frangit si diuidit christus. he sunt questiones diaboli loquentis imaginationi ut nescias respondere et dubites et damnaberis. Ideo in talibus questionibus diabolicis debet homo respondere per illum articulum fidei. Credo in sanctam ecclesiam catholicam et cetera. id est. credo determinationes ecclesie que errare non potest in his que fidei sunt. Ideo non plus sapere quam oportet sapere. De hoc dicit apostolus Corinthijs disputantibus. Quis locus et locatus debent proportionari et cetera. di. Timeo ne sicut serpens euam seduxit astutia sua ita corrumpanis sensus vestri et excidant a simplicitate. scilicet fidei que est in christo. ij. Cor. xj. Non practice quomodo eua est decepta a diabolo questionando siue querendo. Cur precepit deus ut non comedereis ex omni ligno paradisi. Genes. iij. Ecce hic prima questio mundi. Eua autem que debuit viriliter respondere et diabolum expellere dicendo. et tu vis mecum disputare de voluntate dei et cetera. non fecit. sed voluit disputare cum diabolo di. Ne forte moriamur. id est. dubitando. quia deus non dixit forte moriamini. sed moriamini. Ideo nolite disputare cum diabolo. deus fecisset gratiam multis si fuissent rudes qui confidentes de ingenio et subtilitate intellectus intra se disputant de fide. Ideo dixit christus iudeis disputantibus. Ego in iudicium veni ut qui non vident videant. et qui vident ceci fiant. Johis. ix. Nota in iudicium. scilicet discretionis ut qui non vident scilicet per scientiam videant. et qui vident ceci fiant. Qui respondentes dixerunt christo. Nunquid et nos ceci sumus. dixit eis christus. Si ceci essetis. id est. ignorantibus peccatum scilicet infidelitatis non haberetis. Nunc vero quia dicitis videmus peccatum vestrum manet in vobis supple per presumptionem et scientiam acquisitam ceci fiant per minorem credentiam. Dic etiam contra simplices et rudes ne deficiant minuendo fidem catholicam. quia nesciunt credo in deum nec excusant. quia bene addiscunt et sciunt cantilenas siue carmina huius mundi. et cetera. Dic quomodo christus in iudicio interrogat quem libet cuius conditionis est put fuit reuelatum beato Hieronymo. Si aliquis dicit se esse christianum si nescit Credo in deum. est ridiculum. sicut et ego dicerem. ego sum frater. sed nescio cuius ordinis. Ideo apostolus. Dico enim per gratiam que data est mihi omnibus qui sunt inter nos non plus